
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 13 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 13 aprile 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 marzo 2004 - Deliberazione N. 8 - Area Generale di 
Coordinamento N. 5 Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A. - Protezione Civile - Approvazione del disegno di 
legge per la gestione ordinaria nel trattamento, trasformazione e riutilizzo dei rifiuti. 

 

omissis 
PREMESSO 

CHE il D.Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22, avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui 
rifiuti pericolosi e 91/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti da imballaggio” - ha disciplinato la gestione dei 
rifiuti, dei rifiuti pericolosi, degli imballaggi e dei rifiuti di imballaggi prevedendo che le Regioni regolino 
detta materia nel rispetto delle sue disposizioni; 

CHE in particolare l’art. 19 di detto Decreto legislativo definisce le competenze delle Regioni; 

CONSIDERATO 

CHE con O.P.C.M. n. 2425 del 18 marzo 1996 per la Regione Campania è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, prorogato con decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 9.5.2003 fino al 31.12.2004, 
relativamente al settore dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili nocivi; 

CHE con Ordinanza n. 319 del 30.9.2002, del Commissario di Governo per l’emergenza rifiuti, 
bonifiche e tutela delle acque nella regione Campania, delegato ex O.P.C.M. n. 2425/96 e s.m.i., sono 
stati individuati, tra l’altro, gli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), nonché n. 2 sub ATO, istituendo in detti 
ATO e sub ATO gli Enti d’Ambito per il Ciclo Integrato dei Rifuti (EPAR); 

CHE con deliberazione di G.R. n. 2014 del 30.5.2003 è stato disposto, tra l’altro, che, nel passaggio 
dalla fase straordinaria a quella ordinaria nella gestione del ciclo integrato dei rifiuti, di cui alla succitata 
Ordinanza commissariale, occorre creare idonee condizioni di concerto e di semplificazione nei rapporti 
tra l’Assessorato regionale all’Ambiente e il Commissariato di Governo, individuando in sede tecnica le 
opportune e concordale procedure; 

CHE, in attuazione di quanto previsto dal decreto legislativo n. 22/97, nonché dei succitati 
provvedimenti, è stato predisposto l’allegato Disegno di Legge in materia di gestione, trasformazione 
riutilizzo dei rifiuti, corredato della relazione illustrativa; 

RILEVATO CHE il medesimo Disegno di Legge è stato esaminato dall’Ufficio Legislativo del Presidente 
della regione Campania che, con nota prot. n. 129/UDCP/UL/Dis.48 dei 4 marzo 2004, ha espresso - per 
quanto di competenza e sotto il profilo tecnico legislativo - il proprio parere; 

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2 del citato decreto legislativo, di 
dover approvare l’allegato Disegno di Legge da trasmettere al Consiglio Regionale per le successive 
determinazioni di competenza; 

CHE l’approvazione di tale Disegno di legge costituisca un presupposto al fini di una successiva ed 
eventuale istituzione di un apposito tributo regionale; 

CHE, nelle more dell’esame di detto Disegno di Legge da parte del Consiglio Regionale e della 
conseguente emanazione della Legge Regionale, occorre procedere di concerto con il Commissario di 
Governo, di cui all’OPCM n 3341 del 27.02.2004, all’individuazione di indirizzi operativi, coerenti con il 
citato Disegno di Legge, per consentire il graduale passaggio dalla fase straordinaria a quella ordinaria 
nella gestione del ciclo integrato dei rifiuti nella regione Campania, al fine di superare l’emergenza nel 
settore dello smaltimento dei rifiuti. 

VISTI: 

- il D.Lgs. 22/97 e s.m.i.; 

- l’Ordinanza n. 319 del 30.9.2002 del Commissario di Governo per l’emergenza rifiuti, bonifiche e 
tutela delle acque nella regione Campania, delegato ex O.P.C.M. n. 2425/96 e s. m.i.; 

- l’O.P.C.M. n. 3341 del 27.2.2004; 

- la nota, prot. n. 129/UDCP/UL/Dis.48 del 4.3.2004, dell’Ufficio Legislativo del Presidente della 
regione Campania 

PROPONE e la Giunta, in conformità, con voto unanime, 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 17 del 13 aprile 2004 2 / 2 

DELIBERA 

alla luce delle argomentazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riproposte ed 
approvate, di: 

 

1. approvare l’allegato Disegno di Legge in materia di gestione, trasformazione riutilizzo dei rifiuti, 
predisposto in attuazione dell’art. 1, comma 2 del D.Lgs.22/97 e nel rispetto dei principi ivi definiti; 

2. stabilire che, nelle more dell’esame di Disegno di Legge da parte del Consiglio Regionale, si 
proceda di concerto con il Commissario di Governo, di cui all’OPCM n. 3341 del 27.2.2004, alla 
individuazione di Linee Guida operative che, nel rispetto dei contenuti dell’allegato Disegno di Legge, 
consentano il passaggio graduale dalla fase straordinaria a quella ordinaria nella gestione del ciclo 
integrato dei rifiuti, al fine di superare l’emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti; 

3. trasmettere il Disegno di Legge in oggetto al Consiglio Regionale per il seguito di competenza; 

4. inviare all’Ufficio Legislativo del Presidente e al Settore Tutela dell’Ambiente per quanto di 
competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 


